
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE
Referitor la: constituirea comisiei de analiză și evaluare a ofertelor pentru atribuirea 
contractului de achiziții publice, având ca obiect execuția lucrării pentru proiectul: 
„Extindere, Reabilitare, Modenizare și Dotare Școala Gimnazială Osica de Jos, Sat 

Osica de Jos, Comuna Osica de Jos, Județul Olt,,

Având în vedere :
- Referatul nr. 168 din 08.01.2020, al doamnei Grozavu Teodora - 

Georgiana, persoană desemnată cu achizițiile publice, în cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la necesitatea constituirii comisiei de analiză 
și evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de achiziții publice, având ca obiect 
execuția pentru proiectul: ,, Extindere, Reabilitare, Modernizare și Dotare Școala 
Gimnazială Osica de Jos, Sat Osica de Jos, Comuna Osica de Jos, Județul Olt,, .

- prevederile Legii nr.98/2016, privind achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile art.126 alin.(1), (2) ,(3), (4), (6), (9) și (10) și art.128 alin.(4) și 
(5) din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului- 
cadru din Legea nr. 98/2016, privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile ari. 155 alin.(1), lit.d) și lit.e) și alin.(5) lit.a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și 
alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ;

Primarul comunei Osica de Jos,

DISPUNE:

Art.1. Se constituie comisia de analiză și evaluare a ofertelor pentru 
atribuirea contractului de achiziții publice, având ca obiect execuția lucrării pentru proiectul 
,, Extindere, Reabilitare, Modernizare și Dotare Școala Gimnazială Osica de Jos, Sat 
Osica de Jos, Comuna Osica de Jos, Județul Olt,, , în următoarea componență:

1. Gață Dumitru, viceprimar- președinte
2. Barcan Marin, referent - membru titular
3. Grozavu Teodora - Georgiana, referent de spec - membru titular
4. Docu Cristina, inspector - membru rezervă

Art.2. Având în vedere ca în cadrul autorității contractante nu există 
specialist în domeniul tehnic, pentru atribuirea contractului de lucrări de execuție aferent 
investiției : „Extindere, Reabilitare, Modernizare și Dotare Școala Gimnazială Osica de 
Jos, sat Osica de Jos, Comuna Osica de Jos, Județul Olt,, , în baza art. 126 alin.(3) din 
Hotărârea Guvernului nr. 395/2016, se decide cu scopul de a sprijini activitățile de



evaluare, desemnarea unui specialist extern, numit expert cooptat pentru procedura mai 
sus menționată după cum urmează:

Ing. lonescu Ion - lonuț - Expert cooptat tehnic și financiar, cu 
responsabilități în analiza propunerilor tehnice și financiare, cât și în analiza propunerilor 
tehnice și financiare și a corespondenței acestuia cu caietul de sarcini și documentația 
tehnică și a corespondentei cu Documentul descriptiv, cu documentația tehnică și cu 
normele legale în domeniul calității în construcții precum și întocmirea de rapoarte de 
specialitate.

Art.3. Atribuțiile comisiei constituite la art.1 sunt prevăzute în HG 
395/2016, art. 127, iar cele ale expertului cooptat sunt prevăzute în HG nr. 395/2016, 
art.128, alin.(4) și (5);

Art.4. Persoana responsabilă cu aplicarea procedurii de atribuire, este 
doamna Rîmboiu Alexandra, consilier în cadrul compartimentului achiziții publice, 
personal, salarizare, relația cu ANFP.

Art.5. Orice dispoziție contrară își încetează aplicabilitatea cu data emiterii 
prezentei.

Art.6. Prezenta dispoziție, va fi dusă la îndeplinire de persoanele 
nominalizate și se comunică:

- Instituției Prefectului -Județul OltJ J
- Compartimentului financiar - contabilitate
- Compartiment achiziții publice

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

Secretar General ,

Nr.4 din 08.01.2020


